
22 NORMAS LEGALES Viernes 6 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

en categoría económica (…) La autorización para viajes 
al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias. (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
se aprueban normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos, el cual en su artículo 2, referido al contenido 
del acto de autorización, establece que “La Resolución 
de autorización de viajes al exterior de la República 
estrictamente necesarios, será debidamente sustentada 
en el interés nacional o en el interés específico de la 
Institución, y deberá indicar expresamente el motivo del 
viaje, el número de días de duración del viaje, el monto 
de los gastos de desplazamiento, viáticos y tarifa Corpac. 
(…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM en su 
artículo 1 establece que “(…) La autorización de viajes 
al exterior de personas, que viajen en representación 
del Poder Ejecutivo irrogando gasto al Tesoro Público, 
se otorgará mediante Resolución Ministerial del Sector 
correspondiente, siempre que se sustenten en el interés 
nacional o en el interés específico de la institución, 
conforme a la Ley N° 27619 y el presente Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano (…)”;

Que, a través del Informe de Vistos, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica considera legalmente viable tramitar 
el proyecto de resolución que autorice el viaje al exterior, 
en comisión de servicio, del personal policial descrito en la 
parte resolutiva de la presente Resolución Ministerial, del 
8 al 14 de setiembre de 2024, a la ciudad de Moscú de la 
Federación de Rusia;

Con el visado de la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica del Ministerio del Interior;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos; la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú; el 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante el cual se 
aprobaron las normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del 8 al 14 de setiembre de 2024, a la 
ciudad de Moscú de la Federación de Rusia, para los 
fines expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución Ministerial, del personal que se detalla a 
continuación:

- Comandante PNP OSCAR LUDEÑA HURTADO
- Suboficial de Segunda PNP PIERO ISRAEL 

QUESADA VEGA

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución son cubiertos con cargo a la 
Unidad Ejecutora 002: Dirección de Economía y Finanzas 
de la PNP, del Pliego 007: Ministerio del Interior, de 
acuerdo con el siguiente detalle:

 Importe Días Personas Total

Viáticos efectivos policiales US$ 540,00 5 2 US$ 5 400,00

Pasajes aéreos efectivos 
policiales

US$ 4 109,64  2 US$ 8 219,28

Pasaje aéreo de retorno del 
extraditable

US$ 3 168,96  1 US$ 3 168,96

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo viaje 
se autoriza, presente al Titular de la Entidad, dentro de 
los quince (15) días calendario siguientes a su retorno, un 
informe detallado donde describa las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado, así 
como la rendición de cuentas debidamente documentada 
por los viáticos asignados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2321923-1

Modifican la R.M. N° 0008-2024-IN, 
mediante la cual se delegan facultades en 
diversos órganos del Ministerio del Interior

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1130-2024-IN

Lima, 4 de setiembre de 2024

VISTO, el Memorando N° 000892-2024-IN-SG de la 
Secretaría General;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, se definen las funciones generales y 
la estructura orgánica de los Ministerios, precisando en 
el último párrafo de su artículo 25, que los Ministros de 
Estado pueden delegar, en los funcionarios de su cartera 
ministerial, las facultades y atribuciones que no sean 
privativas a su función, siempre que la normatividad lo 
autorice;

Que, el artículo 7 del Decreto Legislativo N° 1266, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
concordado con el artículo 7 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado mediante Resolución Ministerial 
N° 1520-2019-IN, establece que el Ministro del Interior 
es la más alta autoridad política del Sector y es el Titular 
del Pliego presupuestal, siendo responsable de su 
conducción;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, señala que las entidades 
pueden delegar la competencia de un órgano a otro al 
interior de una misma entidad;

Que, a través de la Resolución Ministerial                                     
N° 0008-2024-IN, modificada con Resolución 
Ministerial                                 N° 0110-2024-IN, se delegan 
durante el Año Fiscal 2024, facultades asignadas al Titular 
del Pliego en diversos órganos del Ministerio del Interior, 
entre ellas, en materia presupuestaria y financiera, de 
inversiones, de asociaciones público privadas, proyectos 
activos, inversiones de optimización, ampliación marginal, 
de reposición y de rehabilitación (IOARR) y obras por 
impuestos, y de contrataciones; 

Que, a efectos de dotar de celeridad y optimizar 
la gestión administrativa de la entidad, se ha visto por 
conveniente modificar la Resolución Ministerial N° 0008-
2024-IN, a fin de delegar facultades en la Secretaría 
General, la Oficina de Estudios de la Oficina General 
de Infraestructura, la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, la Oficina General de Administración 
y Finanzas, y en los Responsables de las Unidades 
Ejecutoras del Pliego 007 Ministerio del Interior, en las 
materias indicadas en el párrafo precedente, así como en 
gestión del flujo financiero;

Con el visado de la Secretaría General y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;



23NORMAS LEGALESViernes 6 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

De conformidad con la normativa expuesta en los 
considerandos precedentes; y con el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado por Resolución Ministerial N° 1520-
2019-IN; 

 
SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los literales b) y m) del numeral 
1.6 del artículo 1, los numerales 3.1 y 3.2 del artículo 3, 
la sumilla del artículo 8, el numeral 8.2 del artículo 8 y 
el artículo 13, e incorporar el literal c) en el numeral 1.1 
del artículo 1, el numeral 3.3 del artículo 3, el literal f) 
en el numeral 4.2 y el numeral 4.3 del artículo 4 de la 
Resolución Ministerial N° 0008-2024-IN, los mismos que 
quedan redactados de la siguiente manera:

“Artículo 1.- DELEGACIÓN DE FACULTADES EN 
LA SECRETARÍA GENERAL DEL MINISTERIO DEL 
INTERIOR:

(…)
1.1 En materia presupuestaria y financiera:
(…)
c) Aprobar las modificaciones presupuestarias en 

el Nivel Funcional Programático que se realicen entre 
las Unidades Ejecutoras del Pliego 007: M. del Interior, 
de conformidad con la normativa vigente del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público.

(…)
1.6 En materia de Obras por Impuestos y promoción 

de la inversión privada:
(…)
b) Responder las cartas de intención de las empresas 

privadas dirigidas al Titular de la Entidad, comunicando la 
relevancia o rechazo de la propuesta referida a desarrollo 
o actualización de proyectos de inversión, así como de 
actividades de operación y/o mantenimiento, en materia 
de Obras por Impuestos.

(…)
m) Aprobar Directivas, Manuales y/o Lineamientos y 

sus modificatorias referidos a Asociación Público Privada, 
Proyectos en Activos y Obras por Impuestos, conforme a 
la normatividad vigente”.

“Artículo 3.- DELEGACIÓN DE FACULTADES 
EN LA OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO:

3.1 Aprobar la formalización de las modificaciones 
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático que 
se realicen dentro de las Unidades Ejecutoras del Pliego 
007: M. del Interior, de acuerdo a las normas vigentes en 
la materia.

3.2 Registrar, para el caso de la Certificación del 
Crédito Presupuestario, al/a los responsable/s de 
la administración del presupuesto de las Unidades 
Ejecutoras del Pliego 007 M. del Interior, en el aplicativo 
“Acreditación Electrónica de Responsables de la 
Administración Financiera” del SIAF-SP.

3.3 En materia de Obras por Impuestos:

a) Emitir la Carta de compromiso de priorización de 
recursos en la fase de programación presupuestaria 
de los recursos necesarios para financiar el pago de 
los “Certificados Inversión Pública Gobierno Nacional 
– Tesoro Público” – CIPGN en los años fiscales 
inmediatos siguientes y por todo el periodo de ejecución 
de las inversiones o las actividades de operación y/o 
mantenimiento.

b) Remitir a Proinversión, en caso de encargo 
del proceso de selección de la Empresa Privada, los 
documentos exigidos por la Contraloría General de la 
República para la emisión del Informe Previo”.

“Artículo 4.- DELEGACIÓN DE FACULTADES EN LA 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS:

(…)
4.2 En materia administrativa
(…)
f) Registrar, para el caso del compromiso, a el(los) 

funcionario(s) facultado(s) de contratar y comprometer el 

presupuesto de las Unidades Ejecutoras del Pliego 007 
M. del Interior, en el aplicativo “Acreditación Electrónica 
de Responsables de la Administración Financiera” del 
SIAF-SP.

4.3 En materia de inversiones:

 - Aprobar los expedientes técnicos o documentos 
equivalentes de proyectos de inversión y de las 
inversiones de optimización, de ampliación marginal, 
de reposición y rehabilitación, previa opinión técnica 
favorable del responsable que se designe, cuando se 
trate de inversiones públicas cuya Unidad Ejecutora 
de Inversiones recaiga en la Oficina General de 
Administración y Finanzas”.

“Artículo 8.- DELEGACIÓN DE FACULTADES 
EN LA OFICINA DE ESTUDIOS, EN LA OFICINA DE 
LIQUIDACIÓN DE CONTRATOS Y EN EL ÁREA DE 
ADMINISTRACIÓN DE LA OFICINA GENERAL DE 
INFRAESTRUCTURA:

(…)
8.2 Oficina de Estudios, en materia de contrataciones 

del Estado”

“Artículo 13.- DELEGACIÓN DE FACULTADES 
EN LOS RESPONSABLES DE LAS UNIDADES 
EJECUTORAS DEL PLIEGO 007. M. DEL INTERIOR:

13.1 Del manejo de cuentas bancarias
Los responsables de las Unidades Ejecutoras que 

conforman el Pliego 007: M. del Interior, deben designar a 
los responsables titulares y suplentes del manejo de sus 
cuentas bancarias.

13.2 En materia de Obras por Impuestos

a) Autorizar el nuevo Monto Referencial del Convenio 
de Inversión que se encuentre registrado en el Banco 
de Inversiones, en fecha posterior a su declaratoria de 
viabilidad y priorización, a fin de que este sea recogido en 
la convocatoria y en las Bases del proceso de selección.

b) Solicitar la emisión del Informe Previo a la 
Contraloría General de la República, así como presentar 
la subsanación y/o remitir la información complementaria 
o adicional requerida.

c) Aprobar las Bases de los procesos de selección de 
la empresa privada y de la entidad privada supervisora.

d) Aprobar, de manera previa al otorgamiento de la 
Buena Pro por parte del Comité Especial, la propuesta 
económica que exceda hasta en diez por ciento (10%) el 
Monto Referencial del Convenio de Inversión.

e) Aprobar los importes cuando la propuesta 
económica exceda el monto referencial del Convenio de 
Inversión, en el caso de adjudicación directa prevista en el 
Reglamento de la Ley N° 29230.

f) Cancelar, total o parcialmente, el proceso de 
selección de la Empresa Privada y/o Entidad Privada 
Supervisora, en caso corresponda, de conformidad con 
lo previsto en el artículo 50 del Reglamento de la Ley N° 
29230.

g) Suscribir, modificar, y resolver los Convenios 
de Inversión Pública, incluyendo la suscripción de las 
adendas que correspondan.

h) Velar por el cumplimiento del registro en el Sistema 
Integrado de Administración Financiera del Sector Público 
(SIAF-SP), de la afectación presupuestal y financiera para 
la emisión de los CIPGN.

i) Resolver las solicitudes de ampliación del plazo del 
Convenio de Inversión, de acuerdo con los procedimientos 
establecidos en el Reglamento de la Ley Nº 29230.

j) Autorizar y aprobar, excepcionalmente, la 
ejecución de mayores trabajos de obra o actividades 
de operación y/o mantenimiento, por variaciones a las 
especificaciones técnicas o a las condiciones originales 
de ejecución de la intervención, siempre que éstas 
resulten necesarias para alcanzar la finalidad del 
Convenio de Inversión, conforme a lo dispuesto en el 
Reglamento de la Ley Nº 29230; y modificar el Monto 
Total del Convenio de Inversión producto de dicha 
aprobación.



24 NORMAS LEGALES Viernes 6 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

k) Suscribir los contratos con la Entidad Privada 
Supervisora y resolver las oposiciones formuladas por las 
Empresas Privadas contra el Postor Ganador de la buena 
pro, de conformidad con lo previsto en el artículo 77 del 
Reglamento de la Ley Nº 29230.

l) Aprobar mayores prestaciones y la ampliación de 
plazo en el Contrato de Supervisión que se originen por 
variaciones al Convenio de Inversión durante la fase de 
ejecución, conforme a lo previsto en el Reglamento de la 
Ley Nº 29230.

m) Remitir la documentación e información que la 
Contraloría General de la República solicite en el ejercicio 
de la labor de control gubernamental.

13.3 En materia de inversiones:
Autorizar la elaboración de los expedientes técnicos o 

documentos equivalentes de proyectos de inversión; así 
como, su ejecución cuando estos hayan sido declarados 
viables mediante fichas técnicas”.

Artículo 2.- Dejar sin efecto el numeral 1.2, los literales 
c), d), e), f), g), h), i) y j) del numeral 1.6 del artículo 1, el 
numeral 7.1 del artículo 7 y el numeral 8.1 del artículo 8 de 
la Resolución Ministerial N° 0008-2024-IN. 

Artículo 3.- Dejar subsistentes los demás extremos de 
la Resolución Ministerial N° 0008-2024-IN, en todo lo que 
no se oponga a lo dispuesto en la presente Resolución 
Ministerial. 

Artículo 4.- Notificar la presente Resolución 
Ministerial a la Secretaría General, a la Oficina General 
de Infraestructura, a la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, a la Oficina General de Administración 
y Finanzas, y a los Responsables de las Unidades 
Ejecutoras del Pliego 007 Ministerio del Interior.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en la sede digital del Ministerio 
del Interior (www.gob.pe/mininter), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2321931-1

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1131-2024-IN

Lima, 4 de setiembre de 2024

VISTOS, el Oficio Nº 000910-2024-CG/SGE de 
la Contraloría General de la República, el Oficio 
N° 2076-2024-SECEJE-PNP-DIRPLAINS/DIVPLA-
UNIFUPRE.SGR. de la Dirección de Planeamiento 
Institucional de la Policía Nacional del Perú, el Informe N° 
000711-2024-IN-OGPP-OP de la Oficina de Presupuesto 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
el Memorando Nº 001665-2024-IN-OGPP de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe N° 
001553-2024-IN-OGAJ de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, y demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO: 

Que, a través de la Ley N° 31953, se aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
incluyéndose en el mismo los recursos presupuestarios 
del Pliego 007: Ministerio del interior; asimismo, a 
través de la Resolución Ministerial N° 1925-2023-IN 
se aprueba el Presupuesto lnstitucional de Apertura de 
Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
007: Ministerio del lnterior, por la suma de S/ 10 955 074 
105,00 (DIEZ MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO CINCO Y 
00/100 SOLES) por toda fuente de financiamiento;

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 de la Ley N° 31358, 
autoriza a los pliegos involucrados del gobierno nacional, 

regional y locales, a cargo de las intervenciones a que 
se refieren los artículos 1 y 3 de dicha ley, a realizar 
modificaciones presupuestales en el nivel funcional 
programático para habilitar la genérica de gasto 2.4 
Donaciones y Transferencias tanto para la categoría de 
gasto corriente y gasto de capital, quedando exceptuadas 
de las restricciones presupuestarias en el marco de lo 
establecido en las leyes anuales de presupuesto, a fin 
de realizar transferencias financieras a favor del pliego 
019: Contraloría General de la República, a solicitud 
de dicha entidad fiscalizadora superior, conforme a los 
cronogramas de ejecución de obras anuales valorizadas 
vigentes, programa de ejecución de obras, planes de 
inversión, plan anual de contrataciones o documentos de 
similar naturaleza;

Que, mediante Oficio N° 000910-2024-CG/SGE, 
la Contraloría General de la República solicita que se 
efectúe la transferencia financiera a favor del Pliego 
019: Contraloría General hasta por el monto de S/ 2 021 
686,00 (DOS MILLONES VEINTIUN MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), en el marco de 
la Ley N° 31358, Ley que establece medidas para la 
expansión del control concurrente, correspondiente a 
la iniciativa de contratación que no constituye inversión 
denominado “Servicio de Conectividad de datos en banda 
ancha, plataforma digital, interconectividad para servicios 
de red de datos e integración tecnológica y seguridad 
informática gestionada para unidades policiales a nivel 
nacional”;

Que, mediante Oficio N° 2076-2024-SECEJE-PNP-
DIRPLAINS/DIVPLA-UNIFUPRE.SGR la Dirección de 
Planeamiento Institucional de la PNP remite el Informe 
Nº 1222-2024-SECEJE-PNP/DIRPLAINS/DIVPLA-
UNIFUPRE-SGR y el Informe N° 892-2024-DIRADM PNP/ 
DIVECO-DEPPRE, este último, del Departamento de 
Presupuesto de la División de Economía de la Dirección 
de Administración de la Policía Nacional del Perú, el 
cual sustenta la nota de modificación presupuestaria 
tipo 003, con cargo Nota N° 246 en la Fuente de 
Financiamiento Recursos Ordinarios, por el importe de S/ 
212 810,00 (DOSCIENTOS DOCE MIL OCHOCIENTOS 
DIEZ Y 00/100 SOLES), con la finalidad de efectuar la 
transferencia financiera a favor de la Contraloría General, 
en el marco de la Ley N° 31358, en atención al despliegue 
de los servicios de control gubernamental de la iniciativa 
de contratación “Servicio de Conectividad de Datos de 
Banda Ancha, Plataforma Digital Interconectada para 
Servicios de Red de Datos e Integración Tecnológica y 
Seguridad Informática, gestionada para las Unidades 
Policiales a nivel nacional”;

Que, a través del Informe N° 000711-2024-IN-OGPP-
OP, la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto, en el ámbito de su 
competencia, propone la Resolución Ministerial que 
autoriza la transferencia financiera a favor del Pliego 
019: Contraloría General (Unidad Ejecutora 001-196: 
Contraloría General) con cargo al presupuesto del 
Pliego 007: Ministerio del Interior, por el importe de S/ 
212 810,00 (DOSCIENTOS DOCE MIL OCHOCIENTOS 
DIEZ Y 00/100 SOLES), por la Fuente de Financiamiento 
Recursos Ordinarios, para dar cumplimiento a lo requerido 
mediante el Oficio N° 000910-2024-CG/SGE, en el marco 
del numeral 1.1 del artículo 1 de la Ley N° 31358, Ley 
que establece medidas para la expansión del control 
concurrente;

Que, con Memorando Nº 001665-2024-IN-OGPP, la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto valida 
la propuesta planteada por la Oficina de Presupuesto a 
través del Informe N° 000711-2024-IN-OGPP-OP;

Que, a través del Informe de Vistos, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, señala que resulta legalmente viable 
la tramitación de la Resolución Ministerial que autoriza la 
transferencia financiera a favor del Pliego 019: Contraloría 
General (Unidad Ejecutora 001-196: Contraloría General), 
conforme a lo propuesto por la Oficina de Presupuesto de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto;

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 31358, 
Ley que establece medidas para la expansión del control 


		2024-09-06T00:22:19-0500
	BigSigner Server




